
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 75Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA, matrí-
cula nº. 57217096/1, ocupante do cargo de Psicólogo, UDIELEN AISLANE 
CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula nº. 57202726/1, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo e MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula nº. 
57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e, para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima 
citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 462219
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 057/2019 – GGA/SEDEME
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA nº 04/2019 – GS/
SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MONICA MARTINS CAVALCANTE, matrícu-
la funcional nº 5075823/7, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
111/2019 – HANGAR X SEDEME, fi rmado entre a SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 200, inscrita no CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18, que 
tem como objeto a prestação do serviço Locação de espaço no Centro de 
Convenções “HANGAR”, no período de 07 a 09 de agosto de 2019,  confor-
me condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, para 
atender às necessidades desta SEDEME, devendo apontar em registro 
próprio as falhas detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contra-
tada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 06 de agosto 
de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, ma-
tricula nº 73503987/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de agosto de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 057/2019 – GGA/SEDEME                                                             
BELÉM-PA, 06 DE AGOSTO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e PORTARIA nº 04/2019 – GS/
SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MONICA MARTINS CAVALCANTE, matrícu-
la funcional nº 5075823/7, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
111/2019 – HANGAR X SEDEME, fi rmado entre a SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 200, inscrita no CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18, que 
tem como objeto a prestação do serviço Locação de espaço no Centro de 
Convenções “HANGAR”, no período de 07 a 09 de agosto de 2019,  confor-
me condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, para 
atender às necessidades desta SEDEME, devendo apontar em registro 
próprio as falhas detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contra-
tada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 06 de agosto 
de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, ma-
tricula nº 73503987/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de agosto de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 462263
.

CONTRATO
.

Contrato: 111-HANGAR X SEDEME
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de espaço no Centro de Convenções “HANGAR”, para a reali-
zação do XXI encontro do CONGEMAS, no período de 07 a 09 de agosto 
de 2019.
Valor Total: R$ 50.688,75

Data Assinatura: 05/08/2019
Vigência: 06/08/2019 a 09/08/2019
DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE 06/2019.
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, 
CEP: 66.053-070.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 462281
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 549/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 063/2019/GAB/SEDOP, de 
31/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícu-
la nº. 5948908/1; para responder pelo cargo de Coordenador; no período 
de 01/06/2019 a 14/09/2019 (106 dias) e no período de 16/09/2019 a 
15/10/2019 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora SIRLANA DA COSTA GUEDES ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
57203326/3, estar de Licença Maternidade e na oportunidade irá usufruir 
do gozo de férias.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 462581
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 506/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019.

                                   PUBLICADA NO DOE Nº. 33.918, DE 11/07/2019.
Onde se lê: A contar de 05/07/2019
Leia-se: A contar de 18/03/2019

Protocolo: 462547
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

22º TAC Nº 150/2012 – CP Nº 06/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Panper LTDA–CNPJ 03.126339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no Município de Capitão Poço, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º II da Lei Federal nº 
8.666/93,
Vigência do Contrato: 04/08/2019 a 02/11/2019
Data da Assinatura: 02/08/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 462454
4º TAC Nº 45/2018 – CP Nº 04/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA–CNPJ 07.014.625/0001-51
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, nos Mu-
nicípios da Região de Integração do Guamá, total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e manutenção da suspensão da execu-
ção de serviços, cfe. art. 57, § 1º, II e art. 58, § 1º da Lei nº 8.666/93, 
respectivamente
Vigência do Contrato: 28/07/2019 a 31/12/2019
Data da Assinatura: 26/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 462482
3º TAC Nº 48/2018 – CP Nº 09/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda-CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da Região de Integração do Tocantins, Total de 50 
km, no Estado do Pará.


